Voici le véritable sujet de Basilide: le bien dans le monde, ou plutôt une apparence du bien. Les méchants (est-ce qu'il y a des bons parmi les hommes?) peuvent ravir une apparence, un reflet seulement, de ce bien suprême, mais au prix d'en changer la nature. Ce qu'ils appellent «bien» n'est qu'une apparence de l'apparence du bien véritable. Basilide le dit explicitement: «il n'y a point de bien parfait en ce monde» (*nec perfectum bonum est in hoc mundo*), ce qu'il faut entendre comme absence du bien suprême et véritable dans le monde qui appartient au domaine des ténèbres, de la matière et du mal. Le mal n'est donc pas seulement une privation du bien, comme le pense W.A. Löhr⁴⁰, mais il est le contraire du bien, dans un système à la fois métaphysique et physique fondé sur une séparation radicale entre le bien et le mal. La particularité de ce système consiste dans la superposition de plusieurs couples de contraires: l'intelligible et le sensible, l'âme et le corps, l'esprit et la matière, la lumière et les ténèbres.

La mention du bien «conçu au commencement», suivie de l'explication selon laquelle la lumière a permis aux créatures d'engendrer, fait penser au Prologue de l'évangile selon Jean. Dans ce texte, la lumière, qui est un autre nom du Logos de Dieu, est d'abord présentée comme celle qui «brille dans les ténèbres, et les ténèbres ne l'ont pas saisie» (Jn 1, 5); elle est «dans le monde» et «le monde fut par elle» (Jn 1, 3. 10). Cette «lumière véritable éclaire tout homme qui vient dans le monde» et n'est par reconnue par le monde, ni accueillie par les siens (Jn 1, 9-11). Sans que nous puissions signaler des points communs autres que ceux-ci, nous pensons plausible l'hypothèse selon laquelle le texte cité par Hégémonius serait un fragment de l'exégèse platonisante du Prologue de Jean, du verset 5 qui dit «la lumière brille (φαίνει) dans les ténèbres et les ténèbres ne l'ont pas saisie (ὃ κατέλαβεν)». Étant donné que du verbe

39. *Acta Archelai* 67, 10-12: Cum ergo nequiores de meliore sumpsissent non veram lucem, sed speciem quandam lucis atque enfasin, ... boni raptiva mutatione traxerunt. Unde nec perfectum bonum est in hoc mundo, et quod est valde est exiguum, quia parum fuit etiam illud quod initio conceptum est. Verum tamen per hoc ipsum exiguum lucis, immo potius per speciem quandam lucis, creaturae valuerunt generare similitudinem perferentem ad illam, quam de luce conceperant, permixtionem. Et haec est ista, quam cernimus, creatura. (éd. C.H. Beeson, pp. 96-97; trad. française S. Pétrement, *Le dualisme, op. cit.*, pp. 191-192). L'édition et la traduction allemande de W.A. Löhr dans *Basilides und seine Schule, op. cit.*, pp. 219-221.